

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - COORDENADORIA DE CONTABILIDADE
DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA DE MAIO DE 2009
(Constituição Federal Art. 162)

CÓDIGO	Especificação da Receita	Receita Prevista	Maio/2009	Acumulado	A Realizar
100.000.00	RECEITAS CORRENTES	2.451.267.346,46	136.819.435,74	854.426.997,48	1.596.840.348,98
110.000.00	RECEITA TRIBUTÁRIA	910.011.860,00	59.426.473,46	383.903.608,33	526.108.251,67
111.000.00	Impostos	832.571.486,00	54.754.599,18	343.247.797,46	489.323.688,54
111.202.01	Imposto Predial Urbano	217.013.005,00	11.650.019,34	123.070.168,15	93.942.836,85
111.202.02	Imposto Territorial Urbano	56.360.761,00	4.743.631,69	34.596.837,63	21.763.923,37
111.204.00	Retido nas fontes	81.726.688,00	6.374.576,81	30.687.485,53	51.039.202,47
111.208.00	Imposto s/ Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis	50.562.298,00	2.874.045,68	12.576.720,63	37.985.577,37
111.300.00	ISSQN	426.908.734,00	29.112.325,66	142.316.585,52	284.592.148,48
112.000.00	Taxas	77.424.427,00	4.671.813,76	40.655.420,65	36.769.006,35
113.000.00	Contribuição de Melhoria	15.947,00	60,52	390,22	15.556,78
120.000.00	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	20.965.185,00	1.219.983,92	5.296.709,55	15.668.475,45
122.029.01	Custeio - Serviço de Iluminação Pública	20.965.185,00	1.219.983,92	5.296.709,55	15.668.475,45
130.000.00	RECEITA PATRIMONIAL	57.164.762,46	915.591,07	5.612.872,94	51.551.889,52
131.000.00	Receitas Imobiliárias	41.185,00	3.053,24	16.095,48	25.089,52
132.000.00	Receitas Mobiliários	57.123.577,46	888.219,59	5.466.388,16	51.657.189,30
133.000.00	Receitas de Concessões e Permissão de Uso	0,00	24.318,24	130.389,30	-130.389,30
170.000.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.168.402.533,00	69.899.175,01	430.560.246,98	737.842.286,02
172.100.00	Transferências da União	242.104.319,00	21.457.661,62	99.457.819,75	142.646.499,25
172.101.02	Cota-Parte Fundo Participação dos Municípios - FPM	29.139.616,00	3.396.892,18	14.870.165,11	14.269.450,89
972.101.02	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEF – FPM	-5.827.923,00	-679.175,43	-2.972.492,91	-2.855.430,09
172.101.05	Cota-Parte ITR	1.104.364,00	72.718,48	134.453,60	969.910,40
972.101.05	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB – ITR	-220.873,00	-14.543,69	-26.890,63	-193.982,37
172.122.00	Transferência da Compensação Financeira p/exploração	370.686,00	56.714,76	217.430,80	153.255,20
172.133.00	Transferência de Recursos do SUS	182.458.832,00	15.504.310,90	75.136.515,90	107.322.316,10
172.135.00	Transferência de Recursos do FNDE	32.987.000,00	2.131.151,79	10.007.572,13	22.979.427,87
172.136.01	Transferência Financ.do ICMS-Desoneração-Lei Kandir	2.615.771,00	344.210,35	1.721.051,75	894.719,25
972.136.01	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB – L.K.	-523.154,00	-68.842,07	-344.210,35	-178.943,65
172.199.00	Outras Transferências da União	0,00	714.224,35	714.224,35	-714.224,35
172.200.00	Transferências dos Estados	685.003.984,00	37.978.292,64	269.429.602,92	415.574.381,08
172.201.01	Cota- Parte Imp.Circulação Mercadoria e Serviços – ICMS	644.378.355,00	40.850.347,70	201.798.953,55	442.579.401,45
972.201.01	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEF – ICMS	-128.875.671,00	-8.170.069,54	-40.359.790,72	-88.515.880,28
172.201.02	Cota-Parte do Imp.s/Propr.Veículos Automotores – IPVA	192.454.252,00	5.477.115,43	131.397.969,32	61.056.282,68
972.201.02	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB – IPVA	-38.490.850,00	-1.095.423,09	-26.279.593,87	-12.211.256,13
172.201.04	Cota-Parte Participação no IPI	3.710.528,00	265.522,04	1.543.508,00	2.167.020,00
972.201.04	Dedução de Receita p/Formação do FUNDEF – IPI	-742.106,00	-53.104,41	-308.701,61	-433.404,39
172.201.13	Cota-Parte CIDE-Cont.Intervenção Domínio Econômico	1.328.872,00	0,00	220.446,56	1.108.425,44
172.222.30	Cota-Parte Royalties - Petroleo	40.604,00	1.826,51	12.655,69	27.948,31
172.299.00	Outras Transferências dos Estados	11.200.000,00	702.078,00	1.404.156,00	9.795.844,00
172.400.00	Transferências Multigovernamentais – FUNDEF	142.850.000,00	9.661.326,14	54.174.406,91	88.675.593,09
173.000.00	Transferências de Instituições Privadas	0,00	224.254,52	861.009,89	-861.009,89
176.000.00	Transferências de Convênios	98.444.230,00	577.640,09	6.637.407,51	91.806.822,49
190.000.00	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	294.723.006,00	5.358.212,28	29.053.559,68	265.669.446,32
191.000.00	Multas e Juros de Mora	46.762.556,00	2.002.015,40	10.594.649,13	36.167.906,87
192.000.00	Indenizações e Restituições	22.287.887,00	855.653,83	5.729.388,22	16.558.498,78
193.000.00	Receita da Dívida Ativa	146.763.010,00	1.924.980,15	9.391.932,85	137.371.077,15
199.000.00	Receitas Correntes Diversas	78.909.553,00	575.562,90	3.337.589,48	75.571.963,52
200.000.00	RECEITAS DE CAPITAL	88.200.215,20	258.488,72	1.526.623,57	86.673.591,63
222.000.00	Alienação de Bens Imóveis	70.000.000,00	0,00	0,00	70.000.000,00
230.010.00	Amortização de Empréstimos	121.702,00	45.023,12	239.692,37	-117.990,37
247.000.00	Transferências de Convênios	18.078.513,20	213.465,60	1.286.931,20	16.791.582,00
	TOTAL DE RECEITAS	2.539.467.561,66	137.077.924,46	855.953.621,05	

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR
CRC 1SP 160065/0-3

PAULO MALLMANN
Secretário Municipal de Finanças